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УВОД

Днес аутизмът се разглежда основно като състояние на бягство

от действителността – едно защитно поведение, даващо възможност на

индивида да „избяга” от непосилните за него изисквания на

обкръжаващата го действителност. Разстройство на аутистичния

спектър (РАС) е понятие чадър, което включва пет нарушения в

развитието: аутистично разстройство, синдром на Rhett, разстройство

на дезинтеграция при деца, синдром на Аспергер и разстройство с
широко разпространение.

В своята същност аутизмът спада към групата на

генерализираните разстройства на развитието. Тези разстройства се

характеризират с качествени нарушения в социалните взаимодействия,

поведението и комуникацията. Аутизмът представлява сложна

съвкупност от поведенчески и емоционални особености, възникващи

преди 3-годишна възраст. Те се проявяват в абнормно функциониране в

трите области: на социални взаимоотношения, комуникация и

поведение. Най-ярките особености са: липсата или избягването на

контакти с околните, затваряне в себе си, безразличие към

обкръжаващата среда, емоционална инертност или студенина, наличие

на стереотипи движения и стереотипно поведение. Едновременно с това
се наблюдават и отклонения в речевото развитие, интелекта и

социализацията, строго индивидуални и различни при всяко дете.

Аутизмът се проявява в много голямо разнообразие от форми, с

широк спектър от реакции при отделните деца.

Етиологичните фактори, които причиняват аутистично

разстройство са изключително разнообразни. Неоспоримо е обаче

влиянието на социалните фактори, отговорни за появата и

персистирането на патологичните тенденции в поведението на детето с

разстройство от аутистичния спектър и развитието му като личност.

Американският психолог Б. Бетълхайм има сериозен принос към

детската психология и изучаването на аутизма, като именно той
лансира идеята за ролята на социалните фактори.

Изброеното дотук показва сложността на аутизма като

състояние, трудностите в идентифицирането на неговата етиология и

патогенеза, и оттам трудностите при намирането на правилен

терапевтичен подход, както и на вариантите за правилно обучение и

социализация.
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1. АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Разстройствата от аутистичния спектър са група нарушения,

които засягат развитието в областите социализация и комуникация и се

характеризират с ограничени, стереотипни модели от поведения и

интереси.
Според данните на Центъра за превенция на болестите в САЩ,

публикувани през 2014 г. и DSM-5, около 1% от световната популация

има тази диагноза. Последните изнесени данни са от 2018 г., от Центъра

за контрол на заболяванията в САЩ и съобщават за честота 1:59, като

проявата е 4,5 пъти по-често при момчета.

Съществува група изследвания, основаващи се на етиологически

подход към детския аутизъм. Прави се анализ на поведението на детето

в социума, подчертава се много по-бързото възприемане на

информация в сравнение със здрави деца. Налице е нисък

енергетически потенциал. В общата картина на поведение имат място и

някои корови нарушения (елементи на моторна апраксия), които са по-
слабо изучени.

В допълнение към това можем да добавим, че типичен белег при

аутистичните деца е липсата на контакт „очи в очи“. Боравят по

стереотипен начин с различни предмети, възприемат отделни части на

човешкото тяло, без да могат да ги съотнасят към цялото. Не инициират

и не подържат отношения с връстници. Голяма част от авторите смятат,

че децата с аутизъм са с интелектуална недостатъчност. Има обаче

доказателства, че децата с аутизъм показват по-добри резултати при

манипулативни и визуални пространствени умения и при тестовете,

изискващи незабавно възпроизвеждане на информация.

Най-характерната черта при аутизма е липсата на привързаност

и взаимовръзка с другите. Привързаността не е изразена към другите, а
към играчки, предмети, като всяко разместване предизвиква болезнено

безпокойство и натрапчиво връщане към вече установения порядък.

Единственото общо между всички деца от аутистичния спектър е

некачествената комуникация и трудната и лоша социализация.

В началото на ХХ век се отчита стремеж към изучаване на

различните нарушения в тяхната цялост. Днес акцентът е поставен към

изучаването и обучението на децата с интелектуални затруднения,

нарушения в психическото развитие, с нарушение в речта, с

поведенчески нарушения, множествени увреждания, както и на тези с

разстройства от аутистичния спектър.
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Класифицирането на децата със специални образователни

потребности е определено в Наредба на МОН (ДВ, бр.59 от 4 август

2015 г.) за изменение и допълнение на Наредба № 1 от 23.01.2009 г. за

обучението на деца и ученици със специални образователни

потребности и/или с хронични заболявания.

За да отговори на изискванията на Конвенцията на ООН за
правата на хората с увреждания и на насоките на Европейския съюз,

заложени в „Европейска стратегия за хората с увреждания за периода

2010 – 2020 г.“, Министерството на образованието и науката очертава

насоки за привеждане на образованието ни към европейските модели и

стандарти на приобщаващо образование. Днешната ни образователната

политика осигурява възможност децата и учениците с разстройства от

аутистичния спектър да бъдат включени в общообразователната среда

на детската градина и училището.

1.1. Исторически аспекти в развитието на теориите за

аутизма
Изследвания за аутизма могат да бъдат открити в края на XIX и

началото на ХХ век. Терминът „аутизъм” е въведен в психологията от

Е. Блойер през 1928 г., като описание на особен вид мислене,

регулирано от афект.

Лео Канер, американски детски психиатър, пръв описва през

1943 г. синдрома на ранния детски аутизъм. При наблюденията си над

деца Канер описва, че те не възприемат хората около тях, избягват

контактите, не проявяват внимание към социалната страна на живота,

както и частично или напълно при тях отсъстват речеви и

комуникативни възможности и умения. За тези деца, според Канер, е

характерно наличието на персеверации и ритуали, които е невъзможно

да се прекъснат от външна намеса. Канер нарича тези разстройства
„ранен инфантилен аутизъм”.

Х. Аспергер, за разлика от Л. Канер, подчертава съществената

роля на генетичните фактори за възникването на това разстройство.

В резултат на много изследвания в структурата на синдрома на

аутизма в детската възраст се обособяват симптоми, като промяна или

смущение в апетита, отсъствие на адаптация към положението в

пространството, особен характер на двигателните маниери, проявата на

различните афективни разстройства. Уточнено е началото на

аутистичното разстройство във възрастта на детето – 3-5 години. През

него детският аутизъм започва да се разглежда като неспецифичен
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синдром с разнообразен произход и характеризиращ се с органични

поражения в трите основни области: Социално взаимодействие;

Комуникация и поведение; Мотивационна сфера.

В съвременната наука все по-голямо разпространение получава

биогенетичният произход, разглеждащ аутизма като биологично

обусловено и хронично нарушение на развитието на детето, което се
проявява в първите години от живота му.

Съгласно последната ревизия на международната класификация

на болестите (МКБ – 10), разстройствата от аутистичния спектър и

аутизма са изведени от състава на психозите и са вписани към т. нар.

первазивни разстройства на развитието.

Терминът разстройство от аутистичния спектър (ASD) е

въведен от Л. Уинг през 1976 г. Налице е не еднозначност в проявите, с

които се характеризират различните поведенчески реакции на всяко

едно от децата от аутистичния спектър.

Две са основните диагностични класификации, които се

използват като ръководства за диагностициране и класифициране на
нарушенията от аутистичния спектър в световен мащаб: Десетата

ревизия на Международната класификация на болестите – МКБ 10

(WHO, ICD-10, 1992) и Петото издание на Диагностичното и

Статистическо Ръководство на Психичните заболявания – DSM V

(Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, 5th Edition: DSM-5

by American Psychiatric Association, 2013).

По признака способност на децата да встъпват в социален

контакт, Лорна Уинг разделя децата с разстройство от аутистичния

спектър на три групи: 1. Самотни, които не общуват; 2. Пасивни; 3.

Активни, но нелепи. Трябва да се подчертае, че подобни класификации

не дават необходимата пълноценна информация за психолозите и

специалните педагози, тъй като не отразяват тежестта на дефицита,
който води до развитието на социална дезадаптация на детето.

Интересен подход за класификация на децата с разстройство от

аутистичния спектър правят Lidia V. Gabis и John Pomeroy. Те

предлагат етиологична класификация на разстройствата от аутистичния

спектър, като ги разделят в три групи:

 симптоматична форма – има наличие на разпозната

органична или неврологична причина за появата на такова

разстройство;

 криптогенна – подозира се причината, но етиологията

остава неизяснена;
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 идиопатична, при която не се установяват белези за друго

неврологично или соматично разстройство, което може да бъде

определено като коморбидно, като напр. ХАДВ или синдром на

Tourette.

С. Никольская, Е. Р. Баенская и М. М. Либлинг (1997) предлагат

клинико-психологична класификация, построена върху степента на
тежест на проявите на аутизъм.


[…]


наличието на по-слабо изразени колебания, (както и при показател

Сензорика/усещания). Това показва връзката между сензорика и

поведение при децата с разстройство от аутистичния спектър. Тази

връзка е изразена в различна степен и съотношение при различните
деца, в зависимост от степента на разстройството.

С този анализ се доказва, че децата-участници в изследването,

включени в АТЕС скалата, се повлияват в различна степен от

прилагането на SSOT модела. Това е напълно обяснимо, като се има

предвид, че всеки конкретен случай на дете с РАС е индивидуален и

твърде специфичен.

Резултатите от изследването са доказателство за ефективността

на модела, тъй като показват, че има видими разлики в постиженията на

децата. Процентният дял на децата, които са покрили ключови

показатели в чек-листата за социална компетентност, доказват, че те са

способни да прилагат знания, умения и поведение в конкретни
ситуации.
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ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

Анализите, направени въз основа на получените резултати дават

основание да се направят следните изводи:

1. Направеният литературен обзор в Първа глава показва, че

аутизмът представлява сложна съвкупност от поведенчески и

емоционални дефицити, проявяващи се в трите области: на социални
взаимоотношения, комуникация и поведение. Наблюдават се

отклонения в социализацията и строга индивидуалност и различие при

всяко дете.

2. Анализът изисква използването на модел, интегриращ в себе

си елементи от сензорна стимулация, ерготерапия и иновативни

техники за развитие на социална компетентност при деца с РАС.

3. Резултатите от проведеното изследване подчертават

значението на реализирането на SSOT модела като ефективен метод за

изграждане и развитие на социална компетентност при децата с РАС.

4. Сензорната стимулация и eрготерапевтичната интервенция са

съществено необходими при работа с деца с РАС независимо от
степента на нарушение.

5. SSOT моделът може да ускори развитието на уменията за

емпатия и разбирането на чувствата и намеренията на други хора.

6. Приложението на модела може да има положителни резултати

поради занимателния характер на дейностите и привлекателната

същност на сензорните игри.

На основата на проведеното проучване и изследване могат да

бъдат очертани конкретни препоръки:

 Да продължи прилагането на SSOT модела и да се проследи

мнението на специалистите за неговата ефективност във времето.

 Моделът да се прилага като форма на ранна интервенция

при деца с РАС за оптимално формиране и развитие на социална
компетентност.

 Моделът може да бъде работещ и при други категории деца

със СОП.
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ПРИНОСИ

Резултатите от проведените в съответствие с целта и задачите на

дисертационния труд теоретични и експериментални изследвания се

свеждат до следните основни приноси:

Теоретични приноси:

1. Теоретичната база, свързана със спецификата на децата с
РАС е обогатена от гледна точка на техните възможности за формиране

на социални умения чрез използване на многообразие от терапевтични

методи и въздействия; конвенционални и алтернативни терапии.

Подобрена е теорията за използване на възможностите на сензорната

стимулация и ерготерапия при деца с РАС.

2. Конструиран и предложен е SSOT метод, ефективен по

отношение на изграждане и развитие на социална компетентност при

деца с РАС.

Приноси към практиката:

1. Предложен е работещ модел за развитие и формиране на

социална компетентност при деца с РАС.
2. Иновативният модел SSOT е лесно приложим и интересен

за децата, удобен е за изпълнение, тъй като е икономичен за

реализиране в практиката.

3. Повишени са компетентностите на специалистите относно

използването в практиката на ерготерапията и сензорната интеграция за

развитие на умения при деца с РАС.

В изследователската работа се разграничават две основни

изследователски полета: в теоретичен и практически план.

В теоретичен план:

 Исторически аспекти в развитието на теориите за аутизма.

Отделено е място за представяне на класификации на разстройствата от
аутистичния спектър. Изведени са диференциално-диагностичните

аспекти при изследването на деца с разстройства от аутистичния

спектър, осъществен е анализ на характеристика на когнитивно

поведенческо равнище при тези деца, на сензорните дефицити и тяхната

корекция.

 Изясняване на терапевтичните възможности на сензорната

интеграция и ерготерапията. Фокусирано е вниманието върху теорията

за значението на сензорната интеграция при деца с РАС, като е

изведено и значението на теорията за сензорната терапия и съответно

ефектът и при деца с РАС. Направен е компаративен анализ на
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концепции и терапевтични възможности на сензорно интегративната

терапия и на ерготерапията. Посочени са варианти за приложение на

тези терапевтични методики при деца с РАС.

В практически план:

 Изследвано е мнението на специалисти, относно използвани

подходи при работа с деца с РАС. Резултатите очертаха тенденции,
свързани с необходимостта от включване на допълнителни методики и

техники за подобряване качеството на работа с деца с РАС.

 Резултатите при приложението на сензорно-интегративния

подход при деца с разстройства от аутистичния спектър показаха

определена специфичност при работа със SSOT модела и различни

равнища на повлияване за отделните деца, в зависимост от тежестта на

състоянието им. Очерта се тенденция, свързана с положителното

повлияване върху общото състояние на децата при прилагането на

SSOT модела.

Резултатите от направеното изследване, свързани с

възможностите на сензорната стимулация и ерготерапията при работа с
деца с разстройство от аутистичния спектър, относно подобряване на

състоянието им, позволиха да се потвърдят формулираните хипотези, а

именно:

 Резултатите от емпиричното изследване след прилагането

на SSOT модела на деца с РАС категорично показват, че има развитие

на социална им компетентност по скалите „комуникация“, „поведение“

и „сензорика“.

 Ефектът от прилагането на SSOT модела при деца с по-

тежка симптоматика е по-незначителен за развитие на социална

компетентност.

С увереност може да се твърди, че определената цел на

дисертационната разработка е постигната. Направен е анализ и е
отчетен ефектът на разработения и приложения в практиката SSOT

модел за развитието на социалната компетентност и социалните умения

при деца с РАС.
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