СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Веска Шошева, за дисертационния труд на Снежана Стоянова Велева на тема „Изграждане и развиване на социална компетентност при деца с разстройства от аутистичния спектър“, за придобиване на ОНС „доктор“ в област на висше образование

1. Педагогически науки, Професионално направление 1.2 Педагогика, научна специалност „Специална педагогика“

Дисертационният труд на Снежана Велева разглежда проблем, чиято актуалност е неоспорима. Съвременните научни изследвания, свързани с аутизма, разкриват различни недостатъци, относно изследване на отделни страни на това състояние. В контекста на педагогическата работа с деца от аутистичния спектър, дейностите предоставят много добри възможности за корекция и социална рехабилитация, ако са добре дидактически подбрани и умело реализирани.

В научноизследователската си процедура Велева е реализирала успешен опит да открие възможностите за педагогическо взаимодействие с тази група деца и да предостави последователно стъпки за успешен преход към процеса на социализация.

Дисертационният труд е разгънат на 168 страници основен текст. Аналитичната част е представена в 28 таблици, 40 диаграми и 2 фигури. Релевантната литература включва 145 източника, от които 97 на кирилица, 41 на латиница и 7 интернет източника. В дизайна на изследването са представени обекта, предмета, целта, задачите и двете хипотези на изследователската процедура, които са коректно формулирани и отразяват адекватно замисъла на докторанта. В изследването участват 48 специалисти, работещи с деца с РАС, както и 15 деца, диагностицирани като деца с аутизъм. Периодът на изследването е от 2016 до 2019 година, т.е. 3 учебни години.

За включването на децата с РАС в процедурата на изследване е взето информирано съгласие на родителите.

Както децата, включени в изследването, така и специалистите са от градовете Шумен, Варна, Русе и Бургас (община Айтос). В тези населени места за нуждите на изследователската процедура са привлечени РЦПГО, ЦСОН, ЦШПР, ЦСРИ, Център за ерготерапия и др.

Разнообразието от центрове, в които е проведено изследването е позволило на докторанта да вникне по-дълбоко във възможностите на отделните дейности, които се

осъществяват в тях в контекста на целта на изследването, а именно изграждане и развитие на социални компетентности при изследваната група деца.

Бележката ми тук е, че би било по-добре „специалистите“ – понятие, използвано от докторанта, да се отлиферира по групи: ресурсни учители, педагогически специалисти (психолози и логопеди) и специалисти (ерготерапевти и рехабилитатори). Подобно разграничаване в групи дава възможност да се открият разликите в отговорите на всяка от групите, както в анкетата, така и в чек-листа.

Подбраните методи са адекватни на формулираните цел и хипотези на изследователската процедура: анкета, чек-лист, АТЭС.

В изследователската процедура се очертават две изследователски полета. Първото е свързано с историческото развитие на концепциите за аутизма, а второто поле изцяло обхваща анализа на възможностите за изграждане и развитие на социалната компетентност при деца с РАС. Акцентът на дисертацията изцяло е позициониран във второто изследователско поле, което е разбираемо от гледна точка на заявените позиции на докторанта. Аналитичната част на изследователската процедура разкрива различни страни на едно проучване, което търси отговор на въпроси – как и чрез какви подходи и с каква продължителност трябва да бъдат организирани дейности с децата с РАС с оглед оптималното постигане на възможностите на тези деца да изградят определено равнище на социална компетентност?

Представените чрез таблици и диаграми резултати предоставят обективна информация за извършеното от докторанта. Анкетите разкриват както положителни страни от дейността на работещите с деца с РАС, така също и слабости и нерешени проблеми. Прави впечатление, че при анкетите, специалистите считат, че е необходимо да се работи с деца с РАС за развиване на социална компетентност, но са категорични, че това не е възможно да се осъществи в рамките на една година. Проучването потвърждава и факта, че работещите с деца с РАС използват сензорно въздействие и са категорично убедени за връзката – сензорно въздействие – социална компетентност (таблица 9, диаграма 5). Следва да се подчертае, че насочеността на докторанта в търсенето и разкриването на тази връзка е абсолютно обосновано и е успешен опит да бъде разкрита последната, като се потърсят и възможности за нейното оптимизиране. Интересни са получените резултати от въпросите, отнасящи се до обогатяване знанията на работещите с деца с аутизъм, относно социалната компетентност, нейното съдържание и параметри на проявление, както и изграждането на социална компетентност чрез сензорна терапия. Тук отговорите са изцяло изместени в полето на

утвърдителност, което несъмнено постави въпросите, свързани с повишаване квалификацията на работещи специалисти за работа с деца с РАС. Тук категорично и ясно е заявена личната позиция на докторанта.

Резултатите от чек-листа показват положителна тенденция при децата, в резултат на проведената терапия, като едновременно с това поставят и много въпроси, свързани с динамиката на изграждане на умения, индивидуалната характеристика на всяко дете и нейното влияние върху социалното умение и отношението с връстниците. Положително тук, което може да се посочи, е подробния анализ, реализиран от докторанта, което и позволява по-нататък при формулирането на изводите и препоръките за практиката да посочи конкретните възможности и нерешените проблеми, относно развиването на социална компетентност при тази група деца.

Резултатите от АТЕС, обаче, се нуждаят от по-коректен коментар. Тук би било по-добре ясно и точно да се посочи дали това са проценти на получени резултати, или точки, с които се определя степента на нарушение на всяко едно от децата. Въпросът ми тук към докторанта е как точно са отчетени получените резултати? Налице ли е реализирането на независимата количествена и качествена оценка? И към този въпрос следва ли да се разбира, че в изследването е прието само оценката на родителите, без независима външна оценка? АТЕС е ориентировъчна скала и това позволява известна модификация, но е необходима по-голяма категоричност.

Солидаризирам се с направените от докторанта изводи и посочените приноси на дисертационното изследване. Публикациите (5 на брой), от които 1 самостоятелна и 4 в съавторство разкриват отделните етапи на изследователската процедура. Последните са представени в сборници от научни конференции и годишници.

Авторефератът отразява коректно съдържателната страна на дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на Снежана Велева разглежда проблем с особена значимост за педагогическата практика. Разработен е задълбочено, използвани са адекватни методи за проучване на проблема и са предложени варианти за работа с практическа стойност. Предвид на това предлагам на членовете на уважаемото научно жури да подкрепят с положителния си вот придобиването на ОНС „доктор“ от Снежана Стоянова Велева в област на висше образование I Педагогически науки.

професионално направление 1.2 - Педагогика, научна специалност „Специална педагогика“.

05.02.2020
Стара Загора

Изготвил становището

проф. В. Шошева